
Depozita a peněžní trh Úrokové nástroje Akciové investice Realitní investice Alternativní investice

Každý scénář ukazuje výhody, nevýhody a minulé výsledky čtyř různých způsobů investování, tzv. investičních strategií, čtyř rozdílných typů investorů.

Scénáře jsou popsány z několika úhlů pohledu:
– slovní komentář k očekávanému výnosu a míře kolísavosti hodnoty investice (investičnímu riziku)
– rozložení portfolia investičních nástrojů (koláčové grafy) včetně investičního rizika na škále 1 až 7
– příklad ukazující zhodnocení 100 000,00 CZK v různých investičních horizontech v období 1999 až 2018 (data celý svět) při pozitivním, neutrálním i negativním vývoji

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB 
Masarykovo nám.1458, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice | IČO: 45534306 | zapsána v obchodním rejstříku u KS Hradec Králové, spis. zn. B 567
Infolinka: 466 100 777 | www.csobpoj.cz | e-mail: info@csobpoj.cz

SCÉNÁŘE VÝVOJE INVESTICE
Příloha k investičnímu dotazníku

Scénáře Rozložení investice Vývoj investice Délka investice

SCÉNÁŘ A | VELMI OPATRNÝ INVESTOR
– investor upřednostňuje nízké kolísání hodnoty investice (riziko) před výnosem
– očekávaný výnos je nízký, ale mírně převyšuje výnosy z běžných bankovních vkladů
– zpravidla nepřekoná růst spotřebitelských cen (inflaci)

Poznámka: Lze očekávat, že budoucí výnosy v nejbližších letech budou nižší, než uvedené 
v tabulce, vzhledem k současnému období velmi nízkých úrokových sazeb.

10%

40%

50%

V CZK 1 rok 3 roky 5 let 7 let 10 let
Pozitivní scénář 104 360 109 290 113 590 120 210 130 350
Neutrální 101 300 103 940 106 660 111 980 120 450
Negativní scénář 98 230 98 600 99 720 103 740 110 560

Potenciál výnosu  
a investiční riziko

NÍZKÉ STŘEDNÍ VYSOKÉ

SCÉNÁŘ B | OPATRNÝ INVESTOR
– investor klade důraz na rovnováhu mezi potenciálem výnosu a mírou kolísavosti hodnoty 

investice (rizikem)
– očekávaný výnos zpravidla převyšuje výnosy z běžných bankovních vkladů o jednotky procent
– má potenciál mírně překonat růst spotřebitelských cen (inflaci)

60%

30%

2,5%2,5%
5% V CZK 1 rok 3 roky 5 let 7 let 10 let

Pozitivní scénář 110 390 120 960 129 850 141 210 158 460
Neutrální 102 020 106 190 110 540 118 130 130 500
Negativní scénář 93 650 91 430 91 230 95 040 102 540

Potenciál výnosu  
a investiční riziko

NÍZKÉ STŘEDNÍ VYSOKÉ

SCÉNÁŘ C | ODVÁŽNÝ INVESTOR
– investor se zaměřuje na potenciál výnosu za cenu vyššího kolísání hodnoty investice (rizika)
– očekávaný výnos by měl být podstatně vyšší než výnosy z běžných bankovních vkladů
– hodnota investice může být i několik let pod výchozí hodnotou

40%

45%

5%
5% 5% V CZK 1 rok 3 roky 5 let 7 let 10 let

Pozitivní scénář 115 190 130 520 143 410 158 390 181 070
Neutrální 102 670 108 230 114 090 123 150 138 120
Negativní scénář 90 150 85 940 84 760 87 910 95 170

Potenciál výnosu  
a investiční riziko

NÍZKÉ STŘEDNÍ VYSOKÉ

SCÉNÁŘ D | VELMI ODVÁŽNÝ INVESTOR
– investor se jednoznačně zaměřuje na potenciál výnosu za cenu vysokého kolísání hodnoty 

investice (rizika)
– očekávaný výnos je nejvyšší ze všech uvedených scénářů
– hodnota investice může být i několik let pod výchozí hodnotou

5% 15%

70%

5%
5% V CZK 1 rok 3 roky 5 let 7 let 10 let

Pozitivní scénář 122 050 144 710 164 100 185 270 217 690
Neutrální 103 790 111 810 120 450 132 450 152 730
Negativní scénář 85 530 78 910 76 800 79 630 87 760

Potenciál výnosu  
a investiční riziko

NÍZKÉ STŘEDNÍ VYSOKÉ


